

مقاومت و انتظار

حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا نصوری

آیه منبر: آیه ۵۴ - سوره مائده

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهَ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ أَذِلَّةٍ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ أَعِزَّةٍ عَلَى الْكَافِرِينَ يُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَلَا يَخَافُونَ لَوْمَةَ لَائِمٍ ذَلِكَ فَضْلُ اللَّهِ يُؤْتِيهِ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ

ای کسانی که ایمان آورده‌اید! هرکس از شما، از آیین خود بازگردد، [به خدا زیانی نمی‌رساند]؛ خداوند گروهی را می‌آورد که آن‌ها را دوست دارد و آنان [نیز] او را دوست دارند؛ در برابر مؤمنان متواضع، و در برابر کافران سرسخت و نیرومندند؛ در راه خدا جهاد می‌کنند، و از سرزنش هیچ ملامتگری هراسی ندارند. این، فضل خداست که آن را به هرکس بخواهد [و شایسته ببیند] می‌دهد؛ و فضل و احسان خداوند، گسترده و [او به همه چیز] داناست.

علی بن ابراهیم در تفسیرش از قول امام صادق علیه السلام می‌گوید: این آیه خطاب به آن عده از اصحاب پیامبر خدا ۶ است که حق آل محمد علیهم السلام را غصب کردند و از دین خدا برگشتند. فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهُ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ در مورد امام زمان 4 و یاران او نازل شده است کسانی که آنها در راه خدا جهاد می‌کنند، و از سرزنش هیچ ملامتگری هراسی ندارند.^۱

طبق این روایت امام صادق علیه السلام فرموده‌اند که این آیه در وصف یاران امام زمان 4 است لذا بدانیم دین گیر ما نیست و اگر ما دست از دین برداریم و دنبال کار خود برویم دین متوقف نمی‌ماند و خدا کسانی را دارد که به یاری دین می‌فرستد

حالاً که وضعیت منطقه غرب آسیا دچار جنگ و بحران شده و اسرائیل به غزه و لبنان و ایران حمله کرده است منتظران امام زمان 4 ادبیات انتظار را باید جدی بازنگری کنند افضل اعمال درکارهای منتظران نمایان باشد.

۱. تفسیر اهل بیت علیهم السلام ج ۴، ص ۹۶ بحار الأنوار، ج ۳۱، ص ۵۷۷/ القمی، ج ۱، ص ۱۷۰

انتظار فقط دعا نیست. انتظار شناخت جبهه حق و باطل است. دشمن شناسی از وظایف منتظران است. لذا توجه به این آیه که ویژگی های یاران امام زمان 4 است را با هم مرور می کنیم.

یاران امام زمان 4، اهل تلاش هستند و اهل عافیت و خوشگذرانی نیستند و در راه خدا هر مقداری که از دستشان برآید از هیچ تلاش و جهادی کوتاهی نمی کنند؛ این افراد در حفاظت از ارزش ها، جلوگیری از آسیب ها و خطرات دشمنان فروگذار نیستند، افق نگر هستند و جهاد تبیین را جدی می گیرند نگاهشان به خداست و ملامت ملامتگران هرگز خللی در اراده پولادین آنها ایجاد نمی کند.

در تفسیر نور الثقلین ذیل آیه می خوانیم وقتی از پیامبر اسلام 6 درباره مردمی که مصداق پیشگویی قرآن در آیه 54 مائده هستند، پرسیدند، «صَرَبَ رَسُولُ اللَّهِ يَدَهُ عَلَى عَاتِقِ سَلْمَانَ وَ قَالَ هَذَا وَ ذُوهُ ثُمَّ قَالَ لَوْ كَانَ الْإِيمَانُ مُعَلَّقًا بِالثُّرَيَّا لَنَالَهُ رِجَالٌ مِنْ فَارِسٍ؛ آن حضرت دست به شانه سلمان فارسی زد و فرمود: [مقصود آیه] این مرد و هم وطنان اویند! سپس فرمود: اگر ایمان به [ستاره] ثریا آویخته باشد، هر آینه مردانی از ایرانیان به آن دست یابند.»^۲

همچنین در تفسیر آیه ۱۳۳ سوره نساء «إِنْ يَشَأْ يُذْهِبْكُمْ...»، امین الاسلام طبرسی می نویسد: روایت شده است که آنگاه که این آیه نازل شد، پیامبر خدا دستش را به پشت سلمان زد و فرمود: هُمْ قَوْمٌ هَذَا، یعنی عَجَمُ الْفَرَسِ (تفسیر نور الثقلین، ج ۱، ص ۵۶۰ به نقل از مجمع البیان)؛ آنان، هم وطنان این مرد هستند، یعنی ایرانیان.»

و نیز در تفسیر آیه ۳۸ سوره محمد: «وَ إِنْ تَتَوَلَّوْا يَسْتَبَدِلْ قَوْمًا غَيْرَكُمْ...» می نویسد: وقتی پیامبر خدا 6 این آیه را تلاوت فرمود، از ایشان پرسیدند: این هایی که اگر ما رو برتاییم و روی برگردانیم، خداوند آنان را جایگزین ما می کند، کیست اند؟ پیامبر اکرم 6 در حالی که به شانه سلمان می زدند، فرمودند: «هَذَا وَ قَوْمُهُ؛ این مرد و هم وطنان او.»^۳

نکته قابل توجه اینکه اگر این احادیث هم نبود، بی شک، انسان های شایسته ای که از همه اقشار ملت مسلمان ایران به رهبری امام خمینی ؛ در این مقطع از تاریخ به یاری اسلام آمدند و انقلاب شکوهمند اسلامی ایران را آفریدند و برای تداوم آن، بار سنگین هشت سال دفاع مقدس را بر دوش

۲. تفسیر نور الثقلین، ج ۱، ص ۶۴۲.

۳. تفسیر الصافی، ج ۵، ص ۳۲.

کشیدند، مصداق بارز پیشگویی قرآن‌اند و احادیث مذکور، علاوه بر تأیید صحت این استنباط و ادعا، یکی از دلایل صدق گفتار پیامبر اسلام ﷺ و از معجزات حضرت ختمی مرتبت است.

اکنون بر همه ما علاقه‌مندان به اسلام و جبهه مقاومت به رهبری انقلاب اسلامی است که برای حفظ این سند افتخار قرآنی و تداوم این دستاورد بزرگ تاریخی اهل جهاد و مقاومت باشیم و در این راه، همه توان خود را به کار گیریم. حفظ این سند افتخار، در گرو تداوم و تقویت ویژگی‌هایی است که قرآن برای یاوران راستین اسلام، مشخص کرده است و مدل زندگی منتظرانه در عصرانتظار را تاب ناک نموده که براساس این آیه عبارت است از:

محبت

در این آیه آمده است محبت طرفینی است خداوند آنها را دوست دارد و آنها نیز خدا را دوست دارند. خداوند امام زمان 4 و منتظرانش را دوست دارد و منتظران هم خدا و امام را دوست دارند. این دوستی باید در رفتار منتظران نمایان باشد. امروزه صهیو نیسم و یهود بدترین دشمنان منتظران هستند بر اساس آیه ۸۲ سوره مایده «لَتَجِدَنَّ أَشَدَّ النَّاسِ عَدَاوَةً لِّلَّذِينَ آمَنُوا الْيَهُودَ»

به یقین از میان مردم، یهود را سرسخت‌ترین دشمن نسبت به مؤمنان خواهی یافت.

توجه به این آیه باعث محبت الهی میشود کسی که امروزه و در عصرانتظار از کارهای آنها در غزه و لبنان تنفر و بیزارى ندارد نمی تواند ادعا کند من خدا را دوست دارم و خدا مرا دوست دارد چه دوستی که این سخن خدا را نادیده گرفته ای عشق به خدا، عشق به همه زیبایی‌ها و همه ارزش‌ها می‌باشد و نیز دشمنی با همه زشتی‌ها و ضد ارزش‌هاست. دوستی با خداوند، دوستی با همه دوستان خدای متعال و دشمنی با همه دشمنان اوست. تَوَلَّوْا و تَبَرَّأْوا نخستین شاخه محبت حقیقی نسبت به حضرت حق تعالی است. انسان نمی‌تواند خدا را دوست داشته باشد و دوستان خدا و ارزش‌های الهی را دوست نداشته باشد و دشمنان خدا و ضد ارزش‌ها را دشمن ندارد.

تواضع در برابر مومنان

منتظران و یاوران امام زمان 4 از نگاه قرآن با دوستان خدا که اهل ایمان‌اند، فروتن و مهربان‌اند «أَذِلَّةٍ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ : در برابر مؤمنان، فروتن هستند»

این همان مفهومی است که در سوره فتح هم به آن اشاره شده است «مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ وَالَّذِينَ مَعَهُ أَشِدَّاءُ عَلَى الْكُفَّارِ رُحَمَاءُ بَيْنَهُمْ (فتح/۲۹)؛ محمد فرستاده خداست؛ و کسانی که با او هستند در برابر کفار سرسخت و شدید و در میان خود مهربان اند.»

آری منتظران کانونی از عواطف و محبت هستند و نسبت به برادران خود در غزه و یمن و لبنان بی تفاوت نیستند.

در حقیقت عواطف یاران امام زمان 4، در عصر انتظار در این مهرو دوستی با برادران فلسطین و لبنان خلاصه می شود.

سرسخت در برابر کافران

منتظر و یار امام زمان 4 در برابر مهم ترین دشمن ساکت نیست این آیه شریفه سازش و معامله بر سر دین و کوتاه آمدن از اصول، ارزش ها و مبانی دینی در برابر دشمن را مردود می داند. مقام معظم رهبری (حفظه الله) در دیدار اقشار مختلف مردم می فرمایند: «امام، راه آزاد زیستن، کامل شدن، ساختن زندگی به شکلی که مورد رضای خدا و دستور اسلام است، سازندگی حقیقی زندگی و عدم سازش با قدرت های ضد اسلامی را به ما نشان داد.»^۴

علامه طباطبائی ذیل تفسیر این آیه می فرمایند: «اعزة علی الکافرین» کنایه از این است که این اولیای الهی، خود را بزرگ تر از آن می دانند که اعتنائی به عزت کاذب کفار کنند، کفاری که اعتنائی به امر دین ندارند، همچنانکه خدای تعالی پیامبر خود را این گونه تربیت کرده است.^۵

امام صادق علیه السلام می فرمایند: «مؤمن عزیز است و ذلیل نخواهد بود مؤمن از کوه محکم تر و پیرصلابت تراست چراکه کوه را ممکن است با وسایلی از بین ببرند ولی هرگز چیزی از دین مؤمن کاسته نمی شود.»^۶

۴. گزیده بیانات رهبری، ۴/۱۱/۶۸.

۵. المیزان، ج ۵: ص ۳۸۴

۶. تبیان، ج ۶: ص ۱۷۹

خداوند توسط پیامبران همواره درصدد این بوده تا روحیه مقاومت و سرسختی مؤمنان را در برابر دشمنان الهی تقویت کند. مخصوصاً با ظهور اسلام به عنوان آخرین و کامل‌ترین دین، این مسئله اهمیت بیشتری پیدا می‌کند؛ زیرا تمام دشمنانی که روزی خود با هم تقابل داشتند برای نابودی اسلام باهم متحد شده و رویارویی جبهه حق با کفر علنی‌تر می‌شود. دشمنانی که تمام تلاش خود را برای نابودی حق انجام می‌دهند و با ترفندهای مختلف پیروان تازه ایمان یافته را فریب داده و ایمان آنان را سست می‌کنند. در نتیجه مؤمنان فقط در صورت داشتن روحیه مقاومت و سرسختی می‌توانند در این جبهه پیروز شوند؛ زیرا با اندکی تعلل و نرمش، دشمن قوی‌تر شده و ضربه سختی به آن‌ها می‌زند. مؤمنان راستین و مخصوصاً قومی که خداوند وعده آمدن آن‌ها را داده مسلماً روحیه مقاومت و سرسختی زیادی در برابر دشمنان دارند. کسانی که قدرت پوشالی باطل، آنان را فریب نداده و با تمام مشکلاتی که در سر راهشان قرار می‌گیرد از جبهه حق دفاع می‌کنند. آن‌ها کسانی هستند که قرار است وعده صادق الهی را مبنی بر پیروزی حق بر باطل تحقق بخشند. برای همین این افراد الگوی تمام مؤمنانی قرار می‌گیرند که در این مبارزه احساس ضعف در برابر دشمن می‌کنند.

جهاد در راه خدا

سومین ویژگی یاوران امام زمان 4 که نشانه دیگری از ایمان و محبت حقیقی به خداوند متعال و دوستی با دوستان او و دشمنی با دشمنان او می‌باشد، جهاد در راه خداست: «يُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ؛ در راه خدا جهاد می‌کنند.»

جهاد در راه خدا، در این عصر و زمان مقابله با نظام استکبار جهانی است که پیشانی آن صهیونیسم کودک کش است. وظیفه منتظران و یاوران حضرت در عصر انتظار به کارگیری همه توان در پیکار با همه ضد ارزش‌های اعتقادی، اخلاقی و عملی با هدف ایجاد تمدن نوین اسلامی است.

زیرا بر اساس بیانیه گام دوم وظیفه منتظران، ایجاد این تمدن برای طلوع خورشید عظمای ولایت است.

در ادعیه مهدوی، حالت انتظار منتظران راستین، چنین ترسیم شده است:

فَلَوْ تَطَاوَلَتِ الدُّهُورُ وَ تَمَادَتِ الأَعْمَارُ لَمْ أزدَدَ فِیكَ إِلاَّ یَقِیناً وَ لَكَ إِلاَّ حُبّاً وَ عَلَیكَ إِلاَّ مُتَكِلّاً وَ مُعْتَمِداً
وَ لِظُهُورِكَ إِلاَّ مُتَوَقِّعاً وَ مُنْتَظِراً وَ لِجِهَادِی بَیْنَ یَدَیكَ مُتَرَقِّباً فَابْذُلْ نَفْسِی وَ مَالِی وَ وَالدِی وَ أَهْلِی وَ
جَمِیعَ ما حَوَّلَنی رَبِّی بَیْنَ یَدَیكَ وَ التَّصَرُّفِ بَیْنَ أَمْرِكَ وَ نَهْیِكَ.

پس اگر روزگاران طولانی و عمرها بلند شود جز این نیست که یقینم درباره تو افزون می شود و عشق و دوستی ام برای تو زیاد می شود، و توکل و اعتمادم به تو، افزایش می یابد. و برای ظهور تو متوقع و آماده و پیوسته مسئولیت پذیر خواهم بود و در این آماده بودنم از انتظار و آمادگی و توانمندی های لازم برخوردارم، و برای جهاد در رکاب و پیشگاه تو چشم به راهم و دیدبانی و رصدهای به هنگام و مناسب انجام می دهم (ثانیه شماری می کنم). تا این که بخشش کنم جان و مال و فرزند و اهل و عیالم را و همه دارایی ام را که پروردگار به من عطا کرده، در پیشگاه تو و همه را در راه امر و نهی تو صرف می کنم.

نترسیدن از ملامت

پنجمین خصوصیات برجسته یاوران راستین امام عصر 4 ، نهراسیدن از دشمنان و عقب نشینی نکردن در برابر تهاجم آنان است: «وَلَا یَخَافُونَ لَوْمَةَ لَائِمٍ ؛ و از سرزنش هیچ ملامتگری نمی هراسند.»

از این رو، پیامبر وقتی معاذ را برای تبلیغ دین به یمن فرستادند، فرمودند: «ولا تخف فی الله لَوْمَةَ لَائِمٍ»^۷

انسان مؤمن در راه هدفش باید استقامت کند و هیچ چیز نباید او را از میدان هدفش بیرون کند. پس بیاییم تلاش کنیم و از خداوند متعال درخواست کنیم که با آراستن خود به این صفات و ویژگی ها جزء یاران راستین امام زمان 4 و خدمتگزاران به اسلام در حکومت جهانی آن حضرت باشیم.

سرباز انقلاب، سرباز امام زمان 4 باشیم

این ویژگی ها را مد نظر داشته باشیم. اینها از فضل خدا نصیب منتظران و یاوران امام زمان 4 میشود ، تلاش کنیم تا فضل خدا را شامل حال خودمان بگردانیم . همه می توانند این فضل را

نصیب خود کنند، این را از پایان آیه می توان فهمید که می فرماید: (ان الله واسع عليم)؛ خداوند فضل و علمش وسیع است» و هر کسی این گونه است خدا می داند شایسته است و به او می دهد

روح حاکم بر این بحث این است منتظر، انقلابی، مقاوم، مجاهد و اهل مرابطه است

ابو بصیر گوید: امام صادق علیه السلام فرمود: لِيَعِدَّنَّ أَحَدُكُمْ لِخُرُوجِ الْقَائِمِ وَلَوْ سَهْمًا فَإِنَّ اللَّهَ تَعَالَى إِذَا عَلِمَ ذَلِكَ مِنْ نِيَّتِهِ رَجَوْتُ لِأَنْ يَنْسِيَ فِي عُمُرِهِ حَتَّى يَدْرِكَهُ فَيَكُونَنَّ مِنْ أَعْوَانِهِ وَأَنْصَارِهِ.^۸

«هر يك از شما باید برای خروج قائم آماده کند هر چند يك تير، که خدای تعالی هر گاه از نیت او آن را بداند امیدوارم که در عمر او تأخیر اندازد تا آنکه قائم را درك کند [و از یاران و یاوران او باشد]».

در روایت دیگری مرحوم کلینی از امام موسی کاظم علیه السلام نقل می کند که:

... مِنْ إِزْتَبَطَ دَابَّةً مُتَوَقِّعًا بِهِ أَمْرَنَا وَ بَغِيضًا بِهِ عَدُوَّنَا وَ هُوَ مَنْسُوبٌ إِلَيْنَا أَدَّرَ اللَّهُ رِزْقَهُ وَ شَرَحَ صَدْرَهُ وَ بَلَّغَهُ أَمَلَهُ وَ كَانَ عَوْنًا عَلَيَّ حَوَائِجِهِ.^۹

... هر کس اسبی را به انتظار امر ما نگاه دارد و به سبب آن دشمنان ما را خشمگین سازد، در حالی که او منسوب به ماست، خداوند روزیش را فراخ گرداند، به او شرح صدر عطا کند، او را به آرزویش برساند و در رسیدن به خواسته هایش یاری کند.

همچنین مرحوم کلینی در کافی از «ابو عبد الله جعفری» روایتی را نقل می کند که توجه به مفاد آن بسیار مفید است:

قال لي أبو جعفر محمد بن علي، عليهما السلام: كم الرباط عندكم؟ قلت: أربعون. قال عليه السلام، لكن رباطنا الدهر.^{۱۰}

حضرت ابو جعفر محمد بن علی (امام باقر علیه السلام)، به من فرمودند:

۸. غیبت نعمانی ص ۳۲۰

۹. کافی، ج ۶، ص ۵۳۵، ح ۱.

۱۰. کافی، ج ۸، ص ۳۸۱، ح ۵۷۶.

منتهای زمان مرابطه (مرزداری)^{۱۱} نزد شما چند روز است؟ عرضه داشتیم: چهل روز فرمودند: ولی مرابطه ما مرابطه‌ای است که همیشه هست ...

علامه المجلسی در شرح این فرمایش امام علیه السلام می‌فرماید:

ای یجب علی الشیعة أن یربطوا أنفسهم علی طاعة إمام الحق، و إنتظار فرجه و یتهاؤا لنصرته.^{۱۲}
بر شیعیان واجب است که خود را بر اطاعت امام بر حق و انتظار فرج او ملتزم سازند و برای یاری نمودنش مهیا باشند.

شیخ محمد حسن نجفی نیز در کتاب جواهر الکلام در شرح روایت مزبور می‌فرماید:

و هو محمول علی إرادة ترقب الفرج ساعة بعد ساعة كما جائت به التصوص لا الرباط المصطلح.^{۱۳}
مرباطه در این روایت به معنای اراده انتظار فرج در تمام ساعات شبانه‌روز است، همچنانکه در بعضی از روایات نیز به این معنا اشاره شده است، نه مرابطه مصطلح در فقه.^{۱۴}

شاید بتوان گفت که کلام صاحب جواهر نیز در نهایت به همان کلام علامه مجلسی برمی‌گردد که فرمود: مرابطه در روایت مزبور به معنای آمادگی و مهیا بودن برای یاری امام منتظر است.

رمز اینکه شیعه باید هر لحظه آماده یاری امام خود باشد این است که زمان ظهور برای ما مشخص نیست و هرآن که اراده خداوند تعلق گیرد ممکن است ظهور واقع شود. بنابراین شیعیان باید همواره در حال آماده‌باش به سر برند تا در موقع لزوم به فرمان امام خود برای مقابله با مستکبران و ظالمان جهان به پا خیزند.

۱۱. «مرباطه» چنانکه فقها در کتاب جهاد گفته‌اند، این است که شخص مؤمن برای جلوگیری از هجوم و نفوذ مشرکان و کافران در مرزهای کشور اسلامی و یا هر موضعی که از آن احتمال بروز حمله‌ای علیه مسلمانان می‌رود، به حال آماده باش و در کمین به سر برد. (ر. ک: محمد حسن النجفی، جواهر الکلام فی شرح شرائع الاسلام، ج ۲۱، ص ۳۹). این عمل در زمان غیبت امام معصوم علیهم السلام مستحب بوده و فضیلت‌های بسیاری برای آن برشمرده شده است، اما در مورد اینکه حداقل و حداکثر زمان مرابطه چه اندازه است باید گفت که: حداقل زمان مرابطه سه روز و حداکثر آن چهل روز است؛ زیرا اگر از این مقدار بیشتر شود دیگر بر آن صدق مرابطه نکرده و جهاد شمرده می‌شود و شخص هم از ثواب جهاد کنندگان برخوردار می‌شود. (ر. ک: النجفی، محمد حسن، همان، ج ۲۱، ص ۴۱-۴۲)

۱۲. مرآة العقول فی شرح أخبار آل الرسول، ج ۲۶، ص ۵۸۲.

۱۳. جواهر الکلام، ج ۲۱، ص ۴۳.

۱۴. انتظار بایدها و نبایدها، ص: ۴۳

باید توجه داشت که نحوه آمادگی و مهیا بودن برای ظهور بستگی به شرایط زمان و مکان دارد و اگر در بعضی از روایات سخن از آماده کردن اسب و شمشیر برای ظهور ولی امر علیه السلام به میان آمده، و برای آن فضیلت بسیار برشمرده شده است، به این معنا نیست که این‌ها موضوعیت دارند، بلکه با قدری تأمل روشن می‌شود که ذکر این موارد تنها به عنوان تمثیل و بیان لزوم آمادگی رزمی برای یاری آخرین حجت حق است و مسلماً در این عصر بر شیعیان لازم است که با فراگرفتن فنون رزمی و مسلح شدن به تجهیزات نظامی روز، خود را برای مقابله با دشمنان قائم آل محمد علیهم‌السلام آماده سازند. البته در حال حاضر به دلیل حاکمیت دولت شیعی و حکومت فقیه جامع شرایط بر سرزمین اسلامی ایران این وظیفه

در درجه اول بر عهده حکومت اسلامی است که در هر زمان قوای مسلح کشور را در بالاترین حد آمادگی نظامی قرار دهند تا به فضل خدا در هر لحظه که اراده الهی بر ظهور منجی عالم بشریت حضرت مهدی، 4، قرار گرفت بتوانند به بهترین نحو در خدمت آن حضرت باشند.

امام راحل، قدس سره، با وسعت دیدی که داشتند «کسب آمادگی برای ظهور» را بسیار فراتر از آنچه گفته شد مطرح می‌کردند و معتقد بودند که ما باید از هم‌اکنون برای گسترش قدرت اسلام در جهان تلاش کنیم تا زمینه ظهور چنانکه باید فراهم شود. ایشان در این زمینه می‌فرمودند:

همه ما انتظار فرج داریم و باید در این انتظار خدمت کنیم. انتظار فرج قدرت اسلام است و ما باید کوشش کنیم تا قدرت اسلام در عالم تحقق پیدا کند و مقدمات ظهور آن شاء الله تهیه شود. در منابع اسلامی وجود چنین امدادی تأیید و چگونگی آن بیان شده است؛ البته این امداد الهی یکی از دو طرف قضیه است و طرف دیگر آن، نقش سنت‌های الهی در تاریخ و جامعه در تحقق این نهضت جهانی و گسترش و کمال بخشی بدان است. این سنت‌ها نیز بی‌هیچ تغییر و تبدیلی، جاری خواهند بود:

«سُنَّةَ اللَّهِ فِي الدِّينِ خَلُّوا مِنْ قَبْلُ وَ لَنْ تَجِدَ لِسُنَّةِ اللَّهِ تَبْدِيلًا»^{۱۵}؛

درباره کسانی که پیش‌تر بوده‌اند [همین] سنت خدا جاری بوده است؛ و در سنت الهی هرگز تغییری نخواهی یافت.»

این سنت‌ها، تعارضی با امداد و تأیید الهی ندارد. این انقلاب در امتداد دعوت رسول خدا برای تحقق توحید در زندگی مردم است. خدای تعالی به واسطه فرشتگان نشان‌دار و بادها و لشکری

که قابل رؤیت نبود، و نیز به سبب رعبی که در دل دشمنانش انداخت، رسولش را یاری کرد. از طرف دیگر رسولش را به فراهم کردن تجهیزات برای این جنگ سرنوشت‌ساز فرمان داد: «وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ...»^{۱۶}؛ و هرچه در توان دارید در مقابل دشمنان بسیج کنید...». مراحل این نبرد نیز به موجب سنت‌های خدای تعالی در تاریخ و جامعه، تحقق می‌یافت و گاهی رسول خدا بردشمنانش پیروز می‌شد و گاه این پیروزی به دست نمی‌آمد. آن حضرت در این نبردها، از نیروهای نظامی، امکانات مالی و سلاح‌های جنگی بهره می‌گرفت. نقشه جنگ تدارك می‌دید و دشمن را با وسایل مختلف و شیوه‌های جدید، در زمان و مکان نبرد غافلگیر می‌کرد و هیچ‌یک از این امور با امداد غیبی الهی نسبت به رسول خدا- که شکی در آن نیست- منافاتی ندارد.

انقلاب جهانی به رهبری فرزند پیامبر خدا (مهدی 4)، از دعوت و نهضتی که رسول اکرم 6 رهبری آن را به دوش داشته، به امر الهی، منحرف نخواهد شد. از سنت‌های بایسته در این انقلاب جهانی، «آمادگی» و «زمینه‌سازی» قبل از ظهور امام 4 و «یاری» و «یاوران» در هنگام ظهور است. بدون این آمادگی و زمینه‌سازی و یاری، امکان ندارد انقلابی با این عظمت، در تاریخ انسان به ثمر برسد.

خداوندا ما را از یاوران حضرت قرار بده . الهی آمین